L “HLSIDENT DU CONMITE NATIONAL
FfUUR LA SAUVEGARDE UOE L'ALGERIE

A

MUNSIEUR LE PRESIUENT DU CONSEIL
CONSTITUTIONNEL

MUNSILUR,

Le scrutin du 26 Decembre 1991 ¢U les conditions dans
lesquelles le 1ler Cour s'est deroule appellent les !
vbservations el les remarques sulvantes s

e SPCH

1)~ Aux eslecCions communales du 12 Juin 1990 le nombre TeLal
des Inscrits etait de 12.836.81b.

Aux elwclrons legislaCives au 2o Dacembre 1991, le chiftre
officiel des inscrits est pratiguement le meme : 13.258.5654.

Celle grave anomalis constitus, au Blan juridique, un vice
fondamental! dane i1a mesere oo  une masse importante des
Cltoyennes et de citaysne a &Le, en droit, empéches

Clteaxwrcer un droit Tonetituecionne; .,

Aocev effut, wi  f'on copsidgsre que le nowmbre d'electeurs
s'e6L aggrancl de cullies &rn de ceux des citoyens qui ont eu
i anes réevoivs de 2o Decewmbre 1991, Ll est manifeste que la
composiCtisr du corps electoral aurait duo nttnlndrlf un ¢
chiffre bien plus eleve que celul du 12.6.19%0.

Cellte consCatation demontre et etablit, & l'eavidence,
d*abord la non maitrise du flichier e#lectoral par
l'administration centrale, chargee de l'organlsation des
alections, eC, ensulCe, eC surtout, la main-mise absolus et
la manlpulation partisane de ce meme fichier par les elus &
la LéeLe des A.P.LC FIS danse la majoriLs duiguyn-

Cetle non maiCrise et cetTe manipulation partisane du
flehier ont eu pour resultat essentCivl d'esmpécher un
vlecCorat en Aage de wvoler de pouvoir s'exprimer et
d'eliminer, d'aulre part, volontairement des electeurs, deja
inscrite sur les listes electorales mais dont les opinfane
pulitiques différent de celles des &lus & la téte dus A.P. L
F15.

Ceus graves irregulorités portanti sur ia composition meme du
curps ®#lectoral, counstituent une wviolation flagrante des
principes consCitutionnels, gavantCissant & Coute citoyenns
sl citoyen le droit Je woter, caprimé dans l'art 47 de la
coneCiCuion yuil diwaose bl L i Soyen, remplissant les
conditions ‘agales, suai slecieur 2T siigible™.



2)- Celte manipulstion partisane duo fichier electoral est
encore plus évidenites &«n ce gue d'innocmbrables electrices et
elecCeurs, disposant de Caries sleciorales n'ont pu exercer

leur droift da vole oCat igures noms ne flguraient plus sur
les lisfes elactoraiss remives aux bureaux de wvote, eC, Cc@
alors mams qu'iis svaient agja, en Juin 15990, accompli

leur devolr dans fas mameg Lur=aux de vole.

Ceuws carfes confectionnees au regard du Tichler slectoral
n‘ont, en consequence, servi a rien leurs Citulalres
n'ont pas pu exprimer leur choix. Ce ui signifie, en clair,
yue des electeurs et electrices, ont &té selectivement
elimines dew listes €n raison de  leurs opinlens
democratliques. -

Cetle @limination wvolontalire des listes welectorales d'une
partie Llmportante de l'electoral democrate s'estC effectué A
Lraverse l'ensemble du Cerritoire national et le phanoméne
esl alsement verifiable.

Il s'aglt d'une fraude manifeste qui a eu pour effel de
fausser les résultats du scrutin a travers l'ensemble daw
circonsecriptions electorales.

Il ws'agit la d'une atteintew grave et d'une wvioclalianm
caracterisos du principe constituticnnel du drolt de vots
sus—ClLe.

{

i
Y= De surcroir, Coujours datio le cadre de graves
irregularires gqui onl enLackrs e scrutin du 26 Decembre
1921, 11 y a lieuv de prendre =n censideration le fait que,
pres dw 1 w@milliss de variue 4lectorales, etablies par
l'administration campécanisa. n'cnt pas #Ce distribuees 4
luurs titulialres.

Il s'agit la d'un nombre axtrumumﬂnt'flmpurtqnt il
repréesenle 4f13 du nombre des inscrite eC son incldence sur
les résulCats est certaine.

Cette fraction Ailmportante de la population n'a pu, de la
worte, exprimer son cholx et cel empeéchement consCitue, sans
conteste, une grave entorse au prilncipe constitutionnel du
droit de volte reconnu aux citoyens.



My= Par allleurs, sur les 7.B2Z2.825% wvotants, il a ace
decomple 924.900 bulletins npuls, soiC 11,82% des votants qul
n‘ont pu exprimer leur wvolonte eL, ce, Coujours en violation
de l'article 47 de la constitution.

A ceC effel, il esC patenC que les criteres, relfenus pour
edprimer son choix, wselon une croix diagonale &4 l'intérleur
d'une ‘peCite case pour un éleclorat analphabéte, dans une
proportion Lres ilmportante, de plus de la moitlé du corps
electoral, ont, en realite fTaussé les résultats du scrutln
yul ne peuvent, en conséaguence, refleter wvalablement L&
choix des @lwcCeurs et des électrices.

Celle propoertion impoertante de l'slecturat analphabeéete a &la
ampéche, objloecCivement, par les modalites de votLe retenues,
d'ewkprimer son cholx.

Cela constitue wune grave Lrrecgularite qui porte encore
atteinte aux principess consbitutionnels, consacres par les
articles 28 et 30 de l& constifution lesquels éliminent tout
chbetfacle wt entreaves a gqui smpgechsat les cltoyens de
parCiciper effacCivemenit a l1é& vwie peolitique.

)- Toujoure au plan dw ia regularile des opérationg de
vote, il a ste €Labli, lors du depouillement, eT ce, &
l'echelon national, la présence dans les urnes d'enveloppes
vides, ne contenant aucun bulletin.

Ce procede, conelstant & etablir un vote volant, dit de la
"Noria“ a ele mis au polnt eCf utilise exclusivement par le
FIS qui a fait voter en dehors des bureaux de vote, violant
ainei de maniere caracterisee la liberke de cholx et la
conscience des e#lecteurs, Cele que prevus par l'article 96
de la conetitution qui edicte que le suffrage estC directC sC
suCral.

6)- Cetbte Lrregularite esC egalement prouvee par le Tait
que, A Cravers Coutes les circonscriptions, 11 a &Ce
consLale gque dans de Cres mnombreux bureaux de wvolte, le
nombre de suffrayes exprimes etalf largement supérieur &
celui du nombre d'electrices et d'électeurs portés sur L&
liste electorale.

Sane compter de Lree nombreux ces d'irregularites commises
en permettant a des pereonnes, la face et le corps
completement wvoile ¢t cache de voeter sanse verification
d'identite. :



Ue ce gul precede, el nonobstant de multiples autres griefs
suscepltibles d'étre emis, Il est mwanifevCemment etabli

= gque les arCticles &, 28, 30, 35,47, 95 de la constitution
du 23 Fevrier 1289 a2t é&ie vieies,

que les disposizions do lea lui wlectorale 91-17, relativae
a4 l'organisaticvn ¢l au dersalament des operations de vote
n‘ont pos €L respewctams,

Jue les divpositions du decret portant convocaCion du
corps &#lecloral ont ete viclees a l'echelon national, de
fagon caracterises en ce que 3
* une grande partle du corps electoral n'a pas eLé
convoques, o

* une autre partie importante de ce corps, disposant
de cartes electorales, n'a pu exercer son drolt de
vole car ne flgurant pas sur les listes électorales.

" d'innombrables cltoyennes et citoyens ayant, déja, a
l'occasion du scrutin du 12.06.1990, exerce leur
drolt de vote n'ont pu le faire le 26 LDecembre 1991
leur nom ayant disparu des listes @lectorales
remises aux bureaux de voCe.

Ausel el conformement aux dispusitions de l'article 153 dw
la consticution, donnant compelence au Consgll
Constituticnnel de veiller au resnesct de la constitution et
de velller 4 la reqularitée des opérations des élections
leglslatives constCaisr, voir, dira et jJjuger que les
@lections «¢u 26 OGecewbre 1551 sont entachées de nulllité
cbsolue eC, en corséyuvsnca, o donnur leur annulation.

Vvous en soubalfantl honns rauspiion,

Naus VOoug priovns dragrewr; Monsieur le President,
l'awsurance de molre bavto consideratlion.

LE PRESIDENT UU C.N.S5.A

ABUELHAK BENHAMOUDA
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